

**PROPOSTA DE PREÇOS**

12/12/2024.

A  
 Comissão Permanente de Licitação  
 NOVA RUSSAS-CE

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° JUV-CP003/2024

Objeto: REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 859149/2024/MESP/CAIXA E PLANO DE TRABALHO N° 1093810-22.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital do certame em epígrafe, pelo valor global de **R\$681.513,80 (seiscentos e oitenta e um mil quinhentos e treze reais e oitenta centavos), com prazo de execução de 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da "Ordem de Início das Obras", expedida pela CONTRATANTE.**

Concordamos integralmente e sem qualquer restrição com as condições desta licitação em referência, bem assim com as condições de contratação, estabelecidas na minuta do contrato que nos foi fornecida com o edital, e que nos submetemos às disposições regulamentares e legais sobre esta licitação, especialmente a Lei Federal nº 14.133 de 2021 e suas posteriores alterações.

Comprometemo-nos a nos manifestarmos acerca da concordância da prorrogação e revalidação da proposta, caso seja necessário, antes de 10 (dez) dias do vencimento da mesma, por igual e sucessivo período, cientes que a falta de manifestação nos libera, excluindo-nos deste certame licitatório.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua entrega.

Declaramos que:

- Temos conhecimento dos locais e das condições de execução da obra.
- Nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meios de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.
- Estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.
- Na execução da obra observaremos, rigorosamente, as especificações das normas técnicas brasileiras, bem assim as recomendações e instruções de fiscalização do órgão promotor desta licitação, assumindo, desde já, a integral e exclusiva responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.
- Estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como:
  - Materiais, equipamentos e mão de obra;
  - Carga, transporte, descarga e montagem;
  - Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
  - Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou quaisquer infrações;
  - Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, de intortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados a Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 5 (CINCO) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

**1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								
1.1	ADM_NR_01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Composições Próprias	%	100,00	R\$ 183,74	R\$ 228,79	R\$ 18.374,00	R\$ 22.879,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES								
2.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE FERRO AF 03/2024	SINAPI	M2	12,00	R\$ 362,96	R\$ 451,96	R\$ 4.355,52	R\$ 5.423,52
2.2	96025	REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO E RECUPERAÇÃO VEGETAL DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M, COM TRAÍTOR DE ESTERIAS AF 03/2024	SINAPI	M2	5.203,26	R\$ 0,57	R\$ 0,71	R\$ 2.960,85	R\$ 3.694,31
2.3	C2851	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.046,97	R\$ 1.302,69	R\$ 1.046,97	R\$ 1.303,69
2.4	C2850	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA TELEFONE E LÓGICA	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.306,85	R\$ 1.627,29	R\$ 1.306,85	R\$ 1.627,29
2.5	97025	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE OBRA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO AF 03/2024	SINAPI	M3	2,44	R\$ 54,87	R\$ 66,32	R\$ 133,88	R\$ 166,70
2.6	C1066	DEMOLIÇÃO DE RISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	252,14	R\$ 21,15	R\$ 26,34	R\$ 5.332,76	R\$ 6.641,37
2.7	C3040	RETRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	28,02	R\$ 6,64	R\$ 8,27	R\$ 186,03	R\$ 231,73
2.8	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUCA SANITÁRIA	SEINFRA	UN	34,00	R\$ 16,06	R\$ 25,00	R\$ 546,04	R\$ 690,00
2.9	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	SINAPI	M2	101,12	R\$ 18,46	R\$ 23,01	R\$ 1.866,70	R\$ 2.326,77
2.10	C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	35,28	R\$ 13,02	R\$ 16,21	R\$ 460,35	R\$ 571,89
2.11	C2206	RETRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	22,94	R\$ 8,14	R\$ 10,14	R\$ 186,73	R\$ 232,61
3	MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	30,58	R\$ 24,15	R\$ 35,07	R\$ 738,51	R\$ 919,54
3.2	C2633	TRANSPORTE DE MATERIAL EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	30,58	R\$ 28,40	R\$ 35,36	R\$ 868,47	R\$ 1.081,31
3.3	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. REALIZADA EM TERREO	SEINFRA	M3	9,72	R\$ 38,13	R\$ 47,48	R\$ 370,62	R\$ 461,51
3.4	C2921	REALIZAÇÃO DE COMPACTAÇÃO MANUAL E CONTROLE DE MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	9,72	R\$ 24,46	R\$ 30,46	R\$ 237,75	R\$ 296,07
4	PAREDES E PAINÉIS								
4.1	COMP_NR_02	EXECUÇÃO DE FACHADA EM ACM (MATERIAL COMPOSTO POR ALUMÍNIO)	Composições Próprias	M2	31,46	R\$ 217,29	R\$ 270,94	R\$ 6.845,38	R\$ 8.523,77
5	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL								
5.1	C3095	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE C/ ESCOVA DE AÇO	SEINFRA	M2	186,83	R\$ 5,76	R\$ 7,17	R\$ 1.075,14	R\$ 1.339,57
5.2	C2900	REPARO DE SUPERFÍCIE C/ CIMENTO, ARGAMASSA, CORROSÃO E DEMAIS	SEINFRA	M2	186,83	R\$ 19,62	R\$ 24,43	R\$ 3.665,62	R\$ 4.564,28
5.3	C4738	RECUPERAÇÃO DE CONCRETO, CREFORÇO E RECONSTITUIÇÃO "GROUT", ESP=60MM	SEINFRA	M2	186,83	R\$ 428,91	R\$ 534,08	R\$ 80.133,26	R\$ 99.782,17
5.4	C4125	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO	SEINFRA	M3	3.600,00	R\$ 6,04	R\$ 7,52	R\$ 21.744,00	R\$ 27.072,00
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS								
6.1	C3733	PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, FECHAMENTO TOTAL C/ LAMBERI BOLA E CORREDOR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	M2	24,96	R\$ 378,10	R\$ 470,81	R\$ 9.437,36	R\$ 11.751,42
6.2	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBERI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 10/2024	SINAPI	M2	35,28	R\$ 533,06	R\$ 663,77	R\$ 18.906,36	R\$ 23.417,81
6.3	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	28,02	R\$ 166,50	R\$ 202,73	R\$ 4.658,94	R\$ 5.921,09
7	COBERTURA								
7.1	C2201	RETELHAMENTO C/ TELA CERÂMICA C/ BDI 50% NOVA	SEINFRA	M2	165,13	R\$ 44,79	R\$ 55,77	R\$ 7.440,86	R\$ 9.285,07
8	REVESTIMENTOS								
8.1	87564	EMBOCO EM ARGAMASSA TRACO 1:3:6 EM PAREDES INTERNAS E AMBIENTES ÚMIDOS MAIOR QUE 10M² E - QUADROS DE VIDROS AF 03/2024	SINAPI	M2	347,79	R\$ 19,72	R\$ 24,56	R\$ 6.856,42	R\$ 8.541,72



13.1.14	C0367	SEINFRA	M2	120,42	R\$ 38,61	R\$ 46,08	R\$ 5.789,79
13.1.15	C1665	SEINFRA	M2	347,79	R\$ 52,95	R\$ 65,93	R\$ 22.629,79
<b>13.2 ENTRADA PRINCIPAL</b>							
13.2.1	91856	SINAPI	M	21,00	R\$ 8,51	R\$ 10,50	R\$ 178,71
13.2.2	C0540	SEINFRA	M	53,00	R\$ 5,33	R\$ 6,70	R\$ 355,10
13.2.3	92022	SINAPI	UN	1,00	R\$ 93,63	R\$ 39,28	R\$ 31,53
13.2.4	C4762	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 6,90	R\$ 6,59	R\$ 8,59
13.2.5	C3067	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 245,01	R\$ 305,09	R\$ 305,09
13.2.6	C1092	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 18,75	R\$ 23,35	R\$ 37,50
13.2.7	C1093	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 18,75	R\$ 23,35	R\$ 18,75
13.2.8	C4111	SEINFRA	UN	5,00	R\$ 292,54	R\$ 326,91	R\$ 1.634,55
<b>13.3 ÁREAS EXTERNAS</b>							
13.3.1	C0934	SEINFRA	M	764,18	R\$ 6,83	R\$ 8,60	R\$ 105.541,92
13.3.2	C0937	SEINFRA	M	443,61	R\$ 7,69	R\$ 9,58	R\$ 6.499,53
13.3.3	101882	SINAPI	UN	1,00	R\$ 871,84	R\$ 1.065,62	R\$ 871,84
13.3.4	00002686	SINAPI	M	32,00	R\$ 25,82	R\$ 32,15	R\$ 626,24
13.3.5	00002681	SINAPI	M	182,18	R\$ 14,11	R\$ 17,57	R\$ 2.570,56
13.3.6	00002683	SINAPI	M	42,14	R\$ 40,67	R\$ 50,64	R\$ 1.713,83
13.3.7	00002685	SINAPI	M	70,99	R\$ 5,90	R\$ 7,35	R\$ 521,78
13.3.8	C0911	SEINFRA	UN	12,00	R\$ 144,05	R\$ 179,37	R\$ 1.728,60
13.3.9	C3910	SEINFRA	UN	7,00	R\$ 120,94	R\$ 150,59	R\$ 1.054,13
13.3.10	C0021	SEINFRA	M	433,87	R\$ 50,00	R\$ 62,26	R\$ 21.695,50
13.3.11	C4208	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 2.557,64	R\$ 3.185,95	R\$ 10.231,10
13.3.12	C1109	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.844,05	R\$ 2.296,21	R\$ 1.844,05
13.3.13	98111	SINAPI	UN	16,00	R\$ 39,82	R\$ 49,58	R\$ 637,12
13.3.14	C1124	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 77,21	R\$ 96,14	R\$ 308,84
13.3.15	C1119	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 77,21	R\$ 96,14	R\$ 77,21
13.3.16	C1092	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 18,75	R\$ 23,35	R\$ 75,00
13.3.17	C1122	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 77,21	R\$ 96,14	R\$ 77,21
13.3.18	C2051	SEINFRA	M	36,00	R\$ 705,63	R\$ 876,65	R\$ 31.631,40
13.3.19	C0527	SEINFRA	M	1.887,64	R\$ 14,43	R\$ 17,97	R\$ 27.238,65
13.3.20	C0520	SEINFRA	M	10,00	R\$ 34,83	R\$ 43,37	R\$ 433,70
<b>14 IMPERMEABILIZAÇÃO</b>							
14.1	C1465	SEINFRA	M2	44,58	R\$ 42,06	R\$ 53,12	R\$ 2.368,09
14.2	C4072	SEINFRA	M2	10,69	R\$ 10,69	R\$ 13,91	R\$ 9.976,38
<b>15 PINTURA</b>							
15.1	C0569	SEINFRA	M2	1.182,97	R\$ 6,17	R\$ 7,68	R\$ 38.111,60
15.2	88497	SINAPI	M2	36,72	R\$ 12,77	R\$ 15,90	R\$ 10.833,68



8.2	C3037	SEINFRA	M2	120,42	R\$ 38,61	R\$ 46,08	R\$ 4.649,42
8.3	87273	SINAPI	M2	347,79	R\$ 52,95	R\$ 65,93	R\$ 22.629,79
<b>9 PISOS</b>							
9.1	C2860	SEINFRA	M3	82,36	R\$ 125,90	R\$ 155,77	R\$ 10.369,12
9.2	C5028	SEINFRA	M2	823,96	R\$ 39,71	R\$ 49,45	R\$ 32.703,57
9.3	96241	SINAPI	M2	448,90	R\$ 29,53	R\$ 37,14	R\$ 16.672,15
9.4	C1920	SEINFRA	M2	448,90	R\$ 106,21	R\$ 132,25	R\$ 47.677,67
9.5	C0365	SEINFRA	M	185,04	R\$ 22,75	R\$ 28,33	R\$ 4.209,68
9.6	C4001	SEINFRA	M	213,49	R\$ 38,58	R\$ 48,04	R\$ 8.236,44
<b>10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>							
10.1	96888	SINAPI	UN	22,00	R\$ 396,78	R\$ 492,58	R\$ 8.773,16
10.2	C4635	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 941,33	R\$ 1.172,89	R\$ 3.767,72
10.3	C0767	SEINFRA	UN	14,00	R\$ 10,30	R\$ 12,83	R\$ 179,62
10.4	C4700	SEINFRA	UN	28,00	R\$ 25,71	R\$ 33,26	R\$ 747,95
10.5	C4671	SEINFRA	UN	14,00	R\$ 34,71	R\$ 43,22	R\$ 485,94
10.6	86943	SINAPI	UN	12,00	R\$ 204,79	R\$ 260,00	R\$ 2.467,48
<b>11 MANUTENÇÃO EM REDE DE ESGOTO</b>							
11.1	C2722	SEINFRA	UN	42,00	R\$ 31,74	R\$ 39,52	R\$ 1.333,08
11.2	C2934	SEINFRA	UN	10,00	R\$ 90,74	R\$ 100,54	R\$ 807,40
<b>12 DRENAGEM PLUVIAL</b>							
12.1	C2097	SEINFRA	M	2,00	R\$ 12,59	R\$ 15,66	R\$ 25,18
12.2	C1043	SEINFRA	M3	0,96	R\$ 46,82	R\$ 60,79	R\$ 46,87
12.3	C1026	SEINFRA	M2	0,96	R\$ 186,98	R\$ 232,73	R\$ 179,42
12.4	C4780	SEINFRA	M	90,94	R\$ 62,78	R\$ 78,17	R\$ 5.709,21
<b>13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>							
13.1	C0540	SEINFRA	M	1.571,90	R\$ 5,38	R\$ 6,70	R\$ 8.456,92
13.1.2	C4848	SEINFRA	UN	9,00	R\$ 66,80	R\$ 86,91	R\$ 628,20
13.1.3	91936	SINAPI	UN	67,00	R\$ 12,87	R\$ 16,03	R\$ 862,29
13.1.4	C4762	SEINFRA	UN	74,00	R\$ 6,90	R\$ 8,59	R\$ 510,60
13.1.5	92022	SINAPI	UN	17,00	R\$ 31,53	R\$ 39,26	R\$ 636,01
13.1.6	C4762	SEINFRA	UN	29,00	R\$ 22,22	R\$ 27,67	R\$ 644,38
13.1.7	C2463	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 14,37	R\$ 17,69	R\$ 28,74
13.1.8	C1484	SEINFRA	UN	10,00	R\$ 13,66	R\$ 17,01	R\$ 136,60
13.1.9	C1478	SEINFRA	UN	7,00	R\$ 24,08	R\$ 29,98	R\$ 168,56
13.1.10	C1092	SEINFRA	UN	9,00	R\$ 18,75	R\$ 23,35	R\$ 210,15
13.1.11	C1093	SEINFRA	UN	2,00	R\$ 18,75	R\$ 23,35	R\$ 37,50
13.1.12	91855	SINAPI	M	400,80	R\$ 8,51	R\$ 10,60	R\$ 3.408,26
13.1.13	C2068	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 297,90	R\$ 370,95	R\$ 297,90

**2. RESUMO DO ORÇAMENTO**

1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 22.879,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 22.889,88
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 2.758,43
4	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 6.523,77
5	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	R\$ 132.798,00
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 41.690,32
7	COBERTURA	R\$ 9.265,07
8	REVESTIMENTOS	R\$ 37.261,30
9	PISOS	R\$ 145.174,04
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 20.391,86
11	MANUTENÇÃO EM REDE DE ESGOTO	R\$ 2.665,24
12	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 7.421,92
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 161.194,63
14	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 12.344,47
15	PINTURA	R\$ 48.686,86
16	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 5.629,21

VALOR BDI TOTAL: R\$ 134.204,26  
 VALOR ORÇAMENTO: R\$ 547.339,54  
 VALOR TOTAL: R\$ 681.543,80

Seiscentos e Oitenta e Um Mil Quinhentos e Quarenta e Três reais e Oitenta centavos



15.3	86499	SINAPI	M2	566,46	R\$ 10,39	R\$ 12,94	R\$ 5.885,52	R\$ 7.328,89
15.4	C1614	SEINFRA	M2	281,91	R\$ 17,81	R\$ 22,16	R\$ 5.020,02	R\$ 6.252,76
15.5	C3487	SEINFRA	M2	281,91	R\$ 15,19	R\$ 18,91	R\$ 4.292,21	R\$ 5.339,92
15.6	100759	SINAPI	M2	35,08	R\$ 38,32	R\$ 47,72	R\$ 1.344,27	R\$ 1.674,02
15.7	C1911	SEINFRA	M2	31,45	R\$ 16,01	R\$ 19,94	R\$ 503,67	R\$ 627,31
16	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 4.520,42	R\$ 5.629,21
16.1	C1628	SEINFRA	M2	448,90	R\$ 10,07	R\$ 12,54	R\$ 4.520,42	R\$ 5.629,21
							VALOR BDI TOTAL:	R\$ 134.204,26
							VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 547.339,54
							VALOR TOTAL:	R\$ 681.543,80

Seiscentos e Oitenta e Um Mil Quinhentos e Quarenta e Três reais e Oitenta centavos

Fontes utilizadas para composições e cotação de preços: Tabelas SEINFRA 028.1 com desoneração; Sinapi 2024/08 com desoneração; Sico Novo 2024/04 com desoneração e Composições próprias  
 BDI: 24,52%